F. 4. num. 4.

22
DISSERTATIO IN AVGVRALIS 1770 7
DE
IVRIBVS ET OBLIGATIONIBVS
EX
FEVDORVM OBLATIONE
DESCENDENTIBVS.

P. 328

QVAM
PRAESIDE
DANIELE NETTELBLADT
POTENTISSIMI BORVSSORVM REGIS CONSILIARIO INTIMO,
ET IVRIVM IN FRIDERICIANA PROF. PVBLICO
ORDINARIO.
PRO SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS
ET
PRIVILEGIIS DOCTORALIBVS
IMPETRANDIS.

D. X. SEPTEMBRIS MDCCCLXX.

PUBLICAE ERVDITORVM DISQVISITIONI SVBMITTIT
AVCTOR ET RESPONDENS

IVSTVS CHRISTOPHORVS BOEHMER
HALENSIS.

HALAE MAGDEBURGICAE
EX OFFICINA GEBÄVERIANA

ILLVSTRISSIMO ATQVE EXCELLEN-
TISSIMO DOMINO
DOMINO
PHILIPPO IOSEPHO
DE
IARIGES
POTENTISSIMI BORVSSORVM REGIS CANCELLARIO
SVPREMO
INTIMO STATVS ADMINISTRO
COLLEGIORVM, QVAE IUS REDDVNT, OMNIVM, PRAESIDI
SVMMO
MEMBRO REGIAE SCIENTIARVM ACADEMIAE
VT ET
ILLVSTRISSIMO ATQVE EXCELLEN-
TISSIMO DOMINO
DOMINO
CAROLO IOSEPHO
MAXIMILIANO
LIBERO BARONI
DE
FVRST ET KVPFERBERG
POTENTISSIMI BORVSSORVM REGIS STATVS ADMI-
NISTRO INTIMO
PRAESIDI SVMMI TRIBVNALIS
RERVM FEVDALIVM DIRECTORI ACADEMIARVMQVE REGIA-
RVM CVRATORI.

DOMINIS SVIS GRATIOSISSIMIS III
HOC QVALECVNQVE DE CLIENTELIS OBLATIS
S P E C I M E N
IN PERPETVAE REVERENTIAE CERTISSIMVM PIGNVS
VENERABVNDVS
C O N S E C R A T
SEQVE SIMVL IN MAECENATVM INDVLGENTISSIMORVM
CLIENTELAM CONFERT
TANTORVM SANCTORVMQVE NOMINVM

CAROJO JOSEPHO
MAXIMILIANO
LIBERO BARONI
HERBERT ET KARIN HERBERG
CVLTOR OBSEQUENTISSIMVS
IVSTVS CHRISTOPHORVS BOEHMER.

DE
IVRIBVS ET OBLIGATIONI
BVS EX FEVDORVM OBLATIONE
DESCENDENTIBVS.

CAPUT I.
DE NATVRA OBLATIONIS IN FEV-
DVM IN GENERE.

§. I.

ACTVS OBLATIONIS IN FEVDVM ET INFEV-
DATONIS.

**S**i allodium alteri non nisi hac lege traditur, vt
sibi ab ipso inseudeatur, oritur inde *feudum oblatum*, quod est *feudum a domino in re sibi in feendum oblatum constitutum*. In hoc
constituendo duos actus occurtere palam est,
actum oblationis in feendum, quo res alteri sub dicta lege traditur,
et

2 CAP. I. DE NATVRĀ OBLATIONIS IN GENĒRĒ.

et actum infeudationis, quo in re oblata constituitur feudum. Licet ergo recte dici possit feudum praevia oblatione concedi; idem tamen per oblationem non constituitur, id quod fit eius infeudatione, qua dominium utile allodii oblati offerenti sub nexu fidelitatis conceditur.

§. II.

VTERQVE OLIM ETIAM INTVITV TEMPORIS
SEIVNCTVS.

Diuerso tempore olim actus oblationis et infeudationis peragebatur, ita, vt, si quis allodium in feendum offerret, practerlapsu anni atque diei spatio cum bonis oblati infeudaretur ^{a)}. Ratio huius consuetudinis in dispositione iuris provincialis Saxonici continetur ^{b)}, quae successu temporis in desuetudinem abiit,

a) Sic in charta de ao. 1197 apud I. P. de LVDEWIG in reliquo Msc. med. aeni Tom. XI. p. 605. Otto et Albertus Marchiam Brandenburgensem in feendum obtulerant Archiepiscopo Magdeburgensi, reppromittenti quod bona eadem, quaecunque idem fratres praefatae ecclesiae contulerant, transacto anno et sex hebdomadis a tempore collationis concedet in feudo, et eis restituet omnia. Exhibit IOACHIMVS MVLLERVS in dem neuendektem Staats-Cabinet, in der dritten Eröffnung Cap. 2. p. 39 usque 50 varia adhuc diplomata, quae actum oblationis et actum infeudationis anni et diei spatio olim seimus sистunt. Haec strictim recensere iunabit verbis IO. DAN. GRUBERI, qui eadem exhibit in Originibus Guelphicis tom IV. p. 51. Anno 1383. Fredericus Dynasta Strausfurensis, fatetur se arcem suam Tunrode cum pertinentiis, suam scilicet proprietatem, Balthasarvico Thuringiae Landgrauio obtulisse, ab eo-

que, cum eam annum et diem potenter et sine cuiusquam impetitione tenufset, recepisse in feudo. Ao. 1395. Otto et Hermannus fratres, Comites Orlamundani, notum faciunt, quod eidem Landgrauio allodia sua, quae nominantur, obtulerint, eaque, postquam Landgrauius ea diem et annum, ut irre requirunt, sine impetitione possederat, ab eo recuperint in feundo. Ao. 1398 Albertus Comes de Kirchberg idem fatetur de arce superiore Cranchfeld, quam Balthasar Landgrauius sibi oblatam per annum et diem possederit, reddiderique tamquam feendum.

b) Ius Provincie Saxon. Lib. I. art. 34. Schwillch man sin gut gäbt und das wider zu lese entpfet deme herren hilfet die gabe nicht her en behalde das Gut in sien ledelichen geweren iar und tac. sint mac erz jeneme sicherlichen wider lihen, so daz her noch chein sin erbe nichens eigen daran bereden em mag.

abit^c), adeo et *adūs oblationis et infestationis* uno eodemque tempore breui manū traditione perfici coepit^d).

§. III.

CAVSÆ OBLATIONVM.

Motiuæ quibus ducti possessores bona sua aliis in feudum obtulerunt, *causæ oblationum* dicuntur. Sunt hæc vel *generales*^e, quæ plurimarum oblationum sunt communes, repetitæ potissimum a statu medii acui turbulentio, et ab opinione seculi, seu operis meritiorii opinione^f), vel *speciales*, seu certis oblationibus propriae^g), veluti si *pro redemtione ex capituitate facta est oblatio*. Nec hæc praetermittendæ, cum ipsæ contineant nonnunquam *rationem iuriū et obligationum, feuda oblata concernentium, siquidem in spontanea oblatione*, cuius etiam in diplomatis expresse fit mentio^h);

A 2 salua

c) De non vnu *Iur. Pruvinc. Saxonici* cit. loco ipse BERGERVS testatur *Elect. discept. forens. Tit. XL. p. 1246.* Docte interpretator *Iur. Pruvinc. Saxon.* cit. articulum BVRI in der Erläuterung des Lehn - Rechts p. 380. sub Num. 4.

d) Id quod probant tam litteræ feu- di reuersales, quam litteræ innescitauræ, oblationem et infestationem eadem tem- pore peractam recententes, nulla am- plius anni et diei facta mentione. Sic Iohannes de Limpurg in charta de Ao. 1310. decem marcarium redditus, quos in villa Meynsfeld habuit, ad manus Archi- episcopi libere resignasse, et eos in feudum ab ipso recipisse profittetur. Exstant di- etæ litteræ apud Dom. de GVDENVS Cod. Diplom. Tom. III. p. 64.

e) SCHANNAT client. Fuldensi p. 13 feuda oblata Fuldensia vel sola pie- tate, vel timore, aut servili reverentia,

vel lucri seu præmii spe, vel denique tui- tionis fiducia nata esse recenset.

f) Causas oblationum HERTIVS diff. de feudis oblati §. 4-9 illustravit, nec non Beat. IVSTVS HENNIN- GIVS BOEHMERYVS, annus veneran- dus, in diff. de feudis ecclæsticis C. I.

g) Nonnullas recenset HERTIVS diff. de feudis oblat. §. 10-14., et te- stimoniis firmat.

h) Sub verbis *sponte resignant, non coactus, nec aliqua necessitate compulsi*s, *bona mea voluntate, ex affectione speciali resignant*. Sic in oblatione oppidi et munimenti Valkenov in feudum sub pacto successiōnis hereditariae et femi- neae ac liberæ alienationis facta 1339 verba occurunt: *Ad omnium notitiam* volo pervenire quod non coactus, vel al- quia necessitate compulsi, sed ex sponta- nea et bona mea voluntate, ac ex affec- tione speciali, quam ad — habeo, bona omnia

4 CAP. I. DE NATVRA OBLATIONIS IN GENERE.

salua erat facultas legem oblationi dicendi ⁱ⁾, quae in coacta ademta praesumitur ⁱⁱ⁾.

§. IV.

OBJECTVM OBLATIONIS IN FEVDVM.

Quando *allodium in feudum offerri* dicimus, hoc nomine designamus bona non *feudalia*, seu quae in *nexus feudalium* non sunt ¹⁾; Complectitur *allodium* in hoc sensu *generalis* tum *bona aucta*, seu *allodia in specie sic dicta*, tum *bona acquisita* ^{m)}; illa etiam vulgo **Stamm - Geschlechts - Güter** dicuntur ²⁾, quae in eo cum feudis conueniunt, quod in iisdem masculi tantum perinde ut in feudis succedant, quod alienari nequeant, alienata vero retrahi possint; etiam si ideo cum feudis non sint confundenda, propterea quod eorum dominium diuisum haud sit in *directum et utile*, nec sub *mutuae fidelitatis* promissione conferantur, ideoque *essentia* *lia* *feudorum* deficiant.

§. V.

omnia mea in ipsius resignando manus, ea ab ipso recipi et recipio in manus. Exstat diploma apud PETRUM de LUDWIG in reliq. MSct. Tom. VI. p. 34 et 35. In litteris reuersilibus, quibus recensetur *oblatio plurium locorum in feudum regi Bohemiae facta*, vna cum ritu cessionis et acceptationis a novo domino, atque redditiois ac suscepctionis a novo vasallo, salvo iure dotalitii vxoris de ao. 1327. apud IO. PETRUM de LUDWIG cit. loco Tom. VI. lib. I. §. 39. profiterentur ipsi vasalli: — *recognoscimus et fatemur nos matura deliberatione præhabito de bonis nostris infra scriptis videlicet — factos esse feudales, et vasculos, et eorum resignationes in suis spōne facta manib[us], ea ab ipso pro nobis in feudum recepisse.*

ⁱ⁾ e. g. Ut feminæ succedant, nec

feuda exstincto stemmate masculino domino aperiantur.

^{k)} Pro quo ad tales *allodium in feudum oblationes* que quibusdam in *poenam* impositae fuerunt. Cuius rei exempla exhibet HOFFMANNVS in *diff. de feudis poenae* §. 7-13.

^{l)} Varium quidem *allodium* habet significatum, sed *generalis* vitium in doctrinis feudalibus, si de separatione feudi ab *allodium*, de hereditibus *allodialibus* sermo est, cumque seruamus, si de *allodium in feudum oblatis* quaeritur, cum comprehendat *speciales* significatus.

^{m)} II. F. 26. §. 1. I. F. 43, 44, 45.

ⁿ⁾ Naturam bonorum *autorum* et *acquistorum* sic distinguit GEORGIVS LUDOVICVS BOEHMER, patruus ad cineres mihi usque colendus, *in priue*.
iur.

§. V.

MODVS CONSTITVENDI FEVDA OBLATA.

Oblatio in feudum eiusque constitutio vel indefinite fit, cum nihil definitur circa iura et obligationes, quae feudum oblatum concernunt, vel definite, cum haec conuentione definitur, cuiusmodi conuentione legem oblationis dicere iuuat. Haec continet speciale fundamentum iurium et obligationum circa feudum oblatum, perque illam naturalibus feudorum aliquid addi vel detrahi potest^{q).} Si vero indefinite facta est oblatio in feudum, eiusque constitutio: naturalia feudorum tacite contrahentibus placuisse presumuntur^{r).}

§. VI.

LEX OBLATIONIS GENERALIS ET SPECIALIS.

Lex oblationis vel generalis est, qua norma generalis definitur iurium et obligationum circa feudum oblatum^{q),} vel specialis, qua iura ipsa et obligationes circa feudum oblatum definitur. Placuit frequenter ius curiae feudalnis nominatim adoptare tamquam normam iurium circa feudum oblatum, quae lex oblationis generalis est^{r).}

A 3

CAPVT

iur. feud. §. 41. quod illa iure successoris specialis obseruantia pacis que definita, non nisi bis deferuntur, qui sunt in familia; haec vero alia ratione quam via specialis iuris succedendi in familia acquisita sunt.

*o) I. F. 2. §. 2. Si aliquis tenor prae-
ter communem feudi rationem in in-
vestitura dicatur interuenisse. II. F. 12.
pr. Nisi facta fuerit eo pacto inuestitu-
ra. II. F. 18. pr. I. F. 20.*

*p) II. F. 2. §. 3. Si vastulus per pactum
speciale contra feudi consuetudinem alle-
git, veluti de filiarum successione, liceat
ei tenorem, si potest, sicuti inuestitaram
probare.*

*q) Huc spectant formulae infeuda-
tionis feudorum oblatorum: Als fuldi-
sches Lehn - Herkommen Recht und Ge-
wohnheit ist. Nach Mann - Leben Recht.
Nach Burg - Leben Herkommen und
Recht. Alles nach fuldischen Leben
Herkommen und Rechten. Zu rechten
Mann - Leben. Nach fuldischer Le-
ben Gewohnheit und Herkommen. Nach
Bruneckischen Lehen et quae sunt aliae,
quas illustrant SCHANNAT clienti.
Fuld. p. 7. et KOPPIVS in den Pro-
ben des teutschen Leben - Rechtes p.
33 - 56.*

*r) Vti constat aus dem Riedelselischen
Burg Leben Revers de ao. 1420. sub
ver-*

CAPUT II.

DE IVRIBVS GENVINIS ET SPVRIIS
EX FEVDORVM OBLATIONE DE-
SCENDENTIBVS.

§. I.

QVAENAM ADSVNT FVNDAMENTA IVRIVM FEV-
DORVM OBLATORVM.

Exposui *indolem oblationis in feudum*, vt eo certius constitue-
re liceat principia, ex quibus *iura et obligationes circa feu-
da oblata sunt aestimanda*. Repeto haec tum ex natura
infeudationis, vi *oblationis in feudum factae*, tum *ex iure curiae feu-
dalis*, quod per *legem oblationis generalem expresse vel tacite agno-
uisse offerens* censetur, tum *ex lege oblationis speciali*, qua *iura
specialia intuitu feudi oblati definiuntur*. Secundum hoc triplex
fundamentum *iura feudorum oblatorum triplicis generis sunt, iura
communia, iura particularia, iura specialia*, quae exponere, et
expensis obiectionibus, ad *specialia iura progreedi, propo-
tum est*.

§. II.

verbis: und han sie darin gesetzt mit
Gerichte als derselben Gerichtes Recht
und Gewohnheit ist. KOPPIVS de
insigni differentia p. 389. In litteris
reuerſolibus quibus Comites Solmenses
caſtrum proprium Hohenſolms feu-
dum oblatur declarant ao. 1323. pro-
mitunt — quod nos fidele noſtrum
ſervitum cum quatuor galeatis viris et
alias ſequuntur conſuetudine patrie equis
et armis legaliter expeditis eleſto tenemur
impendere. de GVDENVS Cod. Dipl. T.

III. p. 205. Litterae Henrici de Erenberg
de bonis ecclesiae Treirensi oblatis re-
ceptisque in feudum ao 1327 continent
hanc legem oblationis generalem sub ver-
bis: — et quod eadem bona ab eo-
dem recipi, et recipio, ac me recipisse re-
cognosco in feudum cum onere, fidelitate,
iuramentis et serviciis in talibus feodis
debitis de conſuetudine et de iure. de
GVDENVS Cod. Dipl. Tom. II. p. 1033.
et 1034.

INFEVDATIO VI OBLATIONIS FACTA EST SPECIES
INFEVDATIONIS.

Si spectemus *infeudationem*, vi *oblationis in feudum factam*, huic insunt omnia, quae *infeudationi in genere insunt*. In ipsa videlicet *oblatione in feudum* quae viam praeparat *infeudationi*, res *oblata sub lege et conditione infeudationis domini facta esse censetur*, sive *traditio vera*, sive *ficta interuenierit*. In *oblatione reali*, quae sub *origine oblatorum feudorum* vigebat, id ne in dubium quidem vocari potuit, cum dominus *allodium sibi oblatum per annum et diem possideret*, antequam id *offerenti largiretur in feudum*). Nec aliter se res habet in *oblatione verbis facta*,

qua

3) In charta de ao. 1395. Otto et Hermannus Comites Orlamundani pro-sitentur, se *allodia sua Balthasaro Thuringiae Landgrauo oblata*, cum is ea *annum et diem possidisset*, recepisse in feudum. APVD MULLERVM in entd. Staats Cab. P. III. c. 2. p. 41. Unde der egerante unsr gnediger Herre Balthasar Lantgrave zu Doringen und Marckgrawe zu Missn und sine Erbin haben auch die vlgantin Schlosse — mit allen yren Zugehörungin alzo obge-frieben stadt. darnach also wir en das alzo ufggeben und yngearworte haben über Jar und Tag, und also lange sy das bedrfsn in dem Rechtin ane rechte Ansprache zun gebah haben, und darr nach uns vorgenantin Grauen Orten von Orlamündre und unsrem Lebens-Erin auch die mydir von ym und sin Erbin zu rechten Leben empfangin haben und uns dannete onder sy vomaniet haben, dy Gut von ym zu sefizene, gebruchin und haben als Lebens-Gutis Rechte und Gewinheit ißt. Seculo XV adhuc occurrit illustre